Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de erroribus Pelagianorum, de Gratia, de
Iustificatione & Merito, de Virtutibus Theologicis, & quatuor Cardinalibus,
ac de ineffabili mysterio Incarnationis

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

Art. II. An etiam substantia incompleta & partialis, sit assumptibilis à
Divina Persona?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77342](#)

nem hypostaticam quæ est majus bonum: sicut volare minus bonum est, quam intelligere, & tamen cum incapacitate ad volandum, stat capacitas ad intelligendum in homine.

34. Objicies quintò: Natura incapax sanctitatis, est etiam incapax unionis hypostaticæ cum Deo: Sed natura irrationalis, sanctitatis capax non est: Ergo etiam incapax est unionis hypostaticæ cum Deo. Minor pater, Major verò probatur. Subiectum incapax effectus formalis formæ, est etiam incapax formæ: Sed unio hypostatica cum Deo habet pro effectu formali sanctificationem naturæ quæ ipsi conjungitur: Ergo natura incapax sanctificationis, est etiam incapax unionis hypostaticæ cum Deo.

35. Respondeo negando Majorem, ad cuius probationem, distinguo Majorem: Subiectum incapax effectus formalis primarij, est etiam incapax formæ, concedo Majorem. Subiectum incapax effectus formalis secundarij, nego Majorem, & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam. Stat ergo capacitas subjecti ad formam, cum incapacitate ad effectum formalem secundarium, ut constat in anima Christi capaciter habitualis, quæ tamen incapax est filiationis adoptivæ, que à gratia habituali præstatur: unde cùm persona divina unita natura creata, non habeat pro effectu formali primario, illam graram & sanctam constitutre, sed illam reddere substantiem, natura capax istius effectus vel quasi effectus formalis, est incapax sit sanctitatis, capax est unionis hypostaticæ cum Deo.

36. Pro completa hujus difficultatis intelligentia, observandum est, quod si persona divina assumere naturam irrationalem, non uniretur illi in ratione personæ, sed solum in ratione hypostasis, quia natura irrationalis personalitatis capax non est, cùm personalitas non reperiatur nisi in rationali natura, ut pater ex definitione persona, quæ definitur rationalis nature individua substantia.

ARTICVLVS II.

An etiam substantia incompleta & partialis, sit assumptibilis à Divina Persona?

Quator sub hoc titulo involvuntur difficultates breviter hic resolvendæ. Prima est, an materia prima sine forma substantiali ad divinam substantiam assumi possit? Secunda, an forma corruptibilis & materialis, separata à materia, possit uniri hypostaticè Deo, seu ad divinam substantiam & existentiam assumi? Tertia, an anima rationalis à corpore separata, sit à Deo assumptibilis? Quarta, an partes integrales, putæ manus, caput, brachium, quandiu sunt unitæ toti compposito, possint assumi, non assumpto ipso compposito?

§. I.

Prima difficultas resolvitur, & materiam primam sine forma substantiali non posse assumi ad divinam substantiam probatur.

37. **D**ico primò: implicat materiam primam assumi ad divinam substantiam sine forma substantiali. Ita contra Suarez, aliosque Recensiones, communiter docent Thomistæ, excepto Banne, qui i. p. quæst. 66. art. 1. dubio 2. oppositam sententiam ut probabilem amplexus est.

A Probatur conclusio ratione fundamentali ex principiis Philosophiæ Thomisticæ desumpta: Ut enim cum S. Doctore i. p. quæst. 66. art. 1. quæst. 4. de potentia art. 1. & quodlib. 3. art. 1. docent omnes ejus Discipuli, implicat materiam primam existere sine forma: Sed quod implicat existere, etiam implicat subsistere: Ergo implicat materiam primam subsistere sine forma substantiali, & consequenter implicat quod sine ulla forma assumatur ad divinam substantiam. Minor cum utraque consequentia patet, Major autem probari solet à nostris Thomistis in physica ex eo quod materia prima est pura potentia, ideoque essentialiter improportionata ut participet actum ultimum, qualis est existentia, nisi mediante formâ.

B Respondet Bannez ubi suprà, quod etsi repugnet materiam primam sine forma substantiali actuari per existentiam creatam, quia hæc est effectus formæ substantialis, non tamen implicat quod sine forma substantiali existat per existentiam divinam, qua cùm effectus formæ substantialis non sit, non est cur essentialiter eam supponat, ut communicetur materia: sufficit autem quod materia prima sine forma substantiali possit existere per existentiam divinam, ut sine illa possit per divinam substantiam subsistere.

C Sed contra primò: D. Thomas infra quæst. 6. art. 1. docet Verbum assumpsisse carnem mediante animam: Ergo sentit materiam primam non solum in existendo per existentiam creatam, sed etiam in existendo per existentiam divinam dependere à forma substantiali, & consequenter sicut juxta D. Thomam materia prima sine forma substantiali non potest de potentia absoluta existere per existentiam creatam, ita nec per divinam & in creatam.

D Secundò, Quod materia sine forma nequeat existere, non provenit ex eo quod existentia sit effectus secundarius formæ substantialis, sed quia est pura potentia, ac per consequens essentialiter improportionata ut participet actum ultimum, qualis est existentia, nisi mediante formâ, ut super dicebamus: At hæc ratio non minus militat respectu existentia divinæ, quam respectu existentie creatæ: Ergo sicut implicat materiam primam sine forma substantiali actuari per existentiam creatam, ita repugnat sine illa existere per divinam.

E Dices, Esto repugnet materiam primam, omnī formâ substantiali denudatam, existere per existentiam increatam, non repugnat tamen quod ipsa, ut forme substantiali conjuncta, per existentiam increatam existat, formâ existente per existentiam creatam: Ergo poterit assumi ad substantium substantiam divinæ, formâ substantiali ad eandem substantiam non assumptam.

Sed contra: Nulla pars actu aliis partibus unita, potest assumi ad divinam substantiam, aliis partibus non assumptis; quia nimirum non potest assumi ad divinam substantiam, nisi ratione totius prius substantientis per illam, ut paragraphe 1. dicimus: Ergo si materia prima ab omni forma separata, assumi nequeat ad divinam substantiam, nullatenus ad eā assumi poterit, ipsa formâ nō assupta.

F Argumenta quæ Suarez & alij Recensiones contra hanc conclusionem opponunt, sumuntur ex eo quod materia prima potest sine forma existere & subsistere, de potentia absoluta, subindeque ad substantiam divinam, etiam sine forma, assumi. Verum cùm hæc difficultatem merè philosophicam tangent, hæc prætermituntur, ne in questionibus philosophicis immoretur,

DE NATVRA ASSVMPTIBILI ET ASSVMPTA 509

44. Bannez verò loco citato in favorem suæ sententiaz sic arguit primò: De facto existentia divina ob suam infinitatem est communicata humani Christi, sine receptione in illa, terminando dependentiam quam humanitas à propria existentia haberet: Ergo poterit etiam uniri materiae primæ, illamque existentem reddere.

Secundò, Personalitas Verbi complet dependentiam quam humanitas haberet à personalitate finita, nisi à Deo assumeretur: Ergo potest completere dependentiam quam materia haberet à forma substantiali quantum ad existendum, subindeque illam reddere existentem sine forma.

Tertiò, Divina essentia, quia est infinita in linea intelligibili, supplet respectu intellectus vicem formæ intelligibilis in ordine ad intellectum: Ergo cùm etiam sit infinita in linea existentia, potest respectu materiæ vicem formæ supplerre in ordine ad existendum.

45. Hæc tamen parùm urgent, & facile dilui possunt. Ad primum enim, concessio Antecedente, distinguo Consequens: Ergo poterit uniri materia prima, sine forma, nego Consequentiam: unita formæ substantiali, concedo Consequentiam. Quod autem sine forma non possit materia prima existere per existentiam divinam, non provenit ex limitatione existentiaz, vel substantialiaz divinæ, sed quia materia sine forma est incapax existendi, ut docet D. Thomas locis supra citatis.

Ad secundum, concessio Antecedente, nego Consequentiam, nam et si ex illo antecedente sequatur posse Deum supplere dependentiam materiae à substantiali creati, quia in hoc nulla imperfæcio physicæ informationis involvitur; ex illo tamen inferri nequit, Deum posse supplere dependentiam quam materia habet à forma in ordine ad existendum, quia talis dependentia sine physica informatione suppleri nequit.

Ad tertium, nego etiam Consequentiam, & paritatem; nam licet essentia divina possit absque informatione gerere munus speciei, respectu intellectus beati, in ordine ad visionem beatificam, ut in Tractatu de visione beata fusa declaravimus: non potest tamen ab illo imperfæcio informationis, respectu materiæ, vicem formæ supplerre in ordine ad existendum.

§. II.

Secunda & tercia difficultas, de anima rationali separata à corpore, & de forma corruptibilià materia separata, breviter resolvuntur.

46. **D**ico secundò: animam rationalem à corpore separatam, esse unibilem Deo & ab ipso assumptibilem.

Probatur breviter: Animæ rationali hoc speciale & proprium est, quòd cùm producatur à solo Deo per creationem, habet substantiali & existentiam sibi propriam, per quam subsistit & existit ut quod, saltem quando est separata à corpore: Ergo poterit persona divina assumere animam rationalem separatam à corpore, destruendo propriam substantiali & existentiam conformatam, & loco illius substituendo substantiali & existentiam divinam & increatam. Vel etiam potest Deus creare animam rationalem, & impedire ne ab illa resultet propria existentia & substantialia, ut loco illius subrogetur personalitas & existentia divina.

Confirmatur: De fide est animam Christi map-

A fuisse in triduo Verbo Divino unitam, & subsistente per substantialiam divinam: Ergo anima rationalis à corpore separata, est unibilis Deo, & ab ipso assumptibilis.

Dices, Unio substantialis cum Deo, aut est in unitatem personæ, aut in unitatem suppositi? Sed nullo ex his modis potest anima rationalis Deo uniti: Ergo non est ab illo assumptibilis. Major videtur certa, quia aliud modus unionis cum Deo in ratione substantialis, non est hoc usque assignatus. Minor verò probatur. Persona est rationalis natura individua substantialia, & suppositum individua substantialia naturæ substantialis: Sed anima rationalis natura non est: Ergo Verbum, ut in illa subsistens, nec suppositum, nec persona esse potest.

Respondeo primò, unionem animæ rationalis cum Deo esse in unitatem personæ, non adæquatè & completere, sed inadæquatè & incompletere, eò quòd anima rationalis non sit adæquatè, sed inadæquatè natura.

Vel secundò responderi potest, esse unionem cum Deo in unitatem substantialis, quæ unitas suppositi vel persona non sit, ex defectu completionis: Sicut etiam datur, in probabiliori sententia, subsistens absolute in Deo, quod suppositum non est, nec persona, quia communicabile.

C Dico tertio: Satis probabile est, formas corporales & materiales posse supernaturaliter confervari, & existere separatas à materia, subindeque assumi à Deo. Ita Medina, Alvarez, Cipullus, & alij ex nostris Thomistis, contra Cabreram & Nazarium.

D Probatur: Hujusmodi formæ non magis videntur dependere in esse & conservari à materia in qua recipiuntur, quâm accidentia à subjecto à quo sustentantur: Ergo sicut accidentia possunt divinitus separari à subjecto, & recipere aliquem modum per se existendi, ut pater in quantitate panis in Sacramento Eucharistis: Ita etiam, formæ materiales & corporeæ, licet dependant connaturaliter à materia in esse & conservari, poterunt tamen supernaturaliter ab illa separari, & recipere modum aliquem subsistendi, similem illi quem habebant quandiu erant unita materiae; subindeque hujusmodi formæ corporeæ, separatae divinitus à materia, poterunt Deo hypostaticè uniri, quia substantialia divina poterit supplere talem modum subsistendi, quem possunt à Deo recipere, cùm illum eminenter contineat.

E Dices primò: D. Thomas 1. part. quest. 70. att. 2. 3. & 6. hoc discrimen inter animam rationalem & formas corporeas statuit, quòd illa est per se subsistens, secùs autem alia forma: Sed si formæ corporeæ à materia separatae possent subsistere ut quod, non staret hæc differentia: Ergo formæ substantialies corporeæ separatae à materia, non sunt capaces subsistendi ut quod, nec per consequens possunt assumi à Deo, & per ejus substantialiam subsistere. Major pater, sequela vero Minoris probatur. Anima rationalis conjuncta corpori, solùm subsistit ut quo, separata autem subsistit ut quod: Sed forma corporea in statu conjunctionis subsistit ut quo, est enim corpori ratio existendi & subsistendi: Ergo si separata potest subsistere ut quod, nullum erit inter illam & animam rationalem discrimen.

Respondeo, concessa Majori, negando sequentiam Minoris: Tum quia (ut plures D. Thomas Discipuli probabiliter docent) anima rationalis corpori conjuncta, non solùm subsistit ut quo, sed

S. 33

47.

48.

49.

50.

51.

DISPUTATIO NONA

etiam ut quod immediatè, quod formæ corporæ non convenit. Tum etiam quia (esto anima rationalis conjuncta corpori, tantum subsistat ut quo) est tamen, etiam ut materia conjuncta, independens ab illa quoad esse; forma autem corporeæ, conjuncta materia, ab illa quoad esse dependet. Præterea, quod anima rationalis subsistat ut quod à corpore separata, ei convenit adæquate ab intrinseco, secùs autem formæ corporæ: Cùm enim subsistentia ipsi conveniat solum ex suppositione conservationis in statu separationis, & talis conservatio non ab intrinseco, sed ab extrinseco solum, & præter illius exigentiam ei conveniat, etiam subsistere ut quod in statu separationis, non ab intrinseco, sed solum ab extrinseco, & præter illius exigentiam, ipsi competit; & ita semper subsistit discriben D. Thoma assignatum inter formam corpoream, & animam rationalem.

52. Dices secundò: Esto forma substantialis corporæ, possit divinitus à materia separari, & sic separata subsistere, tamen in tali statu non potest subsistere per subsistentiam totalem, sed duntaxat partiale: At divina personalitas non potest supplere vices subsistentia partialis: Ergo nequit reddere subsistentem formam substantialiæ corpoream à materia separatam. Minor patet, Deus enim non potest supplere vices partis, cùm de ratione partis sit esse quid incompletum & imperfectum. Major etiam videtur manifesta, nam subsistentia consequens ad entitatem partiale, qualis est forma separata à materia, non potest esse totalis, sed duntaxat partialis.

53. Respondeo primò, negando Majorem: Sicut enim subsistentia quā anima rationalis à corpore separata subsistit, quamvis sit subsistentia entitatis partialis, non est subsistentia partialis, quia ad hoc requirebatur, quod posset cum alia subsistentia componere subsistentiam totalem: Ita subsistentia quā subsisteret forma corporeæ à materia separata, quamvis esset subsistentia entitatis partialis, non esset tamen subsistentia partialis, quia non posset cum alia subsistentia componere subsistentiam totalem.

54. Secundò responderi potest, datà Majori, distinguendo Minorem: Divina personalitas non potest vices gerere subsistentiæ partialis, quantum ad rationem partis, concedo Minorem. Quoad rationem subsistentiæ, sine imperfectione partis, nego Minorem, & Consequentiam. Sicut enim Deus uniti potest anima rationali à corpore separata, & de facto Verbum Divinum illi in triduo hypostaticè fuit unitum, & anima Christi fuit subsistens subsistentiæ Verbi, et si (ut plures extra Scholam Divi Thomæ existimant) anima ratione sui subsistat subsistentiæ partiali. Ita quamvis subsistentia forma corruptibilis, separata à materia, partialis sit, poterit hac subsistentiæ privati, & loco illius subsistentiæ Verbi subsistere; non ita ut subsistentia Verbi induat rationem subsistentiæ partialis, sed ita ut totum munus subsistentiæ obeat, sine imperfectione partialitatis.

§. III.

Ultima difficultas resolvitur.

Dico ultimò: partes integrales, putè manus, caput, brachium, quandiu sunt inter se, & toti composite unitæ, non possunt assumi, nisi assumatur compositum; si tamen separantur à to-

A to, possunt assumi, etiam illo non assumpto. Prima pars probatur: Hujusmodi partes subsistunt & existunt per subsistentiam & existentiam totius; quia ut demonstrant nostri Thomistæ in Philosophia, non dantur subsistentia & existentia partiales: unde ut subsistentia & existentia divina supplantent vices subsistentiæ propriæ & connaturalis illarum partium, debent etiam supplerre vices subsistentia & existentia totius compo-
siti, subindeque illud assumere.

B Confirmatur: Repugnat naturam aliquam propriam subsistentiæ terminatam, subsistere per divinam: At si pars integralis actu aliis partibus unita posset assumi ad divinam subsistentiam, totò compositio non assumpto, posset simul subsistere propriam subsistentiæ & divinam: Ergo sic unita inassumptibilis est, non assumpto toto, & non assumptis aliis partibus ipsi conjunctis. Major supponit ex probabiliori sententia, quam art. 2. stabilissemus, Minor autem probatur. Pars existens in toto, non potest non subsistere subsistentiam totius, ut constat ex dictis: Ergo si manens in toto (qualiter manet dum est aliis partibus unita) posset assumi ad divinam subsistentiam, simul subsisteret subsistentiæ propriæ, nempe subsistentiæ totius, & subsistentiæ divinæ. Ex quo

C Inferes, formam substantialiæ, unitam materiæ, non posse assumi, nisi assumatur materia, & totum compositum: Quia forma ut unita materiæ, non subsistit, nec existit, nisi per subsistentiam & existentiam totius, que primariò communicatur formæ, & mediante formâ ipsi materiae.

D Secunda verò pars, quæ asserit partes integrantes, ut à suo subjecto divisas, posse uniri cum subsistentia divina, & per illam existere, etiam non assumpto toto composito, manifesta est: nam istæ partes separatae subsistunt subsistentiæ propriæ, realiter à subsistentia totius distinctæ, quia per divisionem & separationem acquirunt subsistentiam & existentiam propriam, distinctam ab ea quam habebant, cùm erant unitæ toti composito: Sed quod gaudet subsistentiæ propriæ, potest immediatè à Deo assumi, & subsistere per subsistentiam divinam, in qua eminenter talis subsistentia continetur: Ergo partes integrantes separatae à toto, possunt assumi, etiam illo non assumpto. Idem dicendum de partibus homogeneis ab invicem separatis: verbi gratiâ duæ medietates aquæ, ab invicem separatae, possunt uniri cum Deo, & illius subsistentiæ subsistere, quia ab invicem separatae induunt rationem totius ejusdem rationis, cum illo quod componabant, & subsistunt subsistentiæ propriæ, eminenterque in divina subsistentia contenta.

E Contra primam partem hujus conclusionis Suarez, Granadus, & alij Recentiores objiciunt: Id quod subsistit per subsistentiam propriam creatam, potest subsistere per divinam subsistentiam: Sed partes five essentiales five integrales actu componentes totum, subsistunt per proprias & partiales subsistentias: Ergo potest una leonis ab alia subsistere subsistentiæ divinæ, subindeque una pars actu aliis partibus unita, assumi ad divinam subsistentiam, aliis partibus non assumptis. Major patet ex dictis, Minor verò sic ostendit. Subsistens consequitur entitatem, & illi proportionatur: Sed entitas cuiuscunq; totius est composita ex partialibus entitatibus: Ergo illius subsistentia debet esse composita ex partialibus subsistentiis, & consequenter partes actu-

DE NATVRA ASSVMPTIBILI ET ASSVMPTA. 51

tum componentes subsistunt subsistentiis distinctis.

50. Confirmatur primò: Subsistentia totius integralis est extensa & divisibilis, non minus quam ipsum totum: Sed omne extensem & divisibile, est compositum ex partibus: Ergo subsistentia totius integralis composita est ex partibus, & consequenter constat partialibus subsistentiis quibus ejus partes subsistunt.

Confirmatur secundò: Modus materialis indivisibilis plura & distincta subiecta modificare nequit: Sed subsistentia totius integralis est modulus materialis, & actuat plura subiecta, scilicet partes ex quibus componitur: Ergo nequit esse indivisibilis, sed necessariò divisibilis est, subindeque pluribus partialibus subsistentiis constat.

51. Ad objectionem respondeo, concessa Majori, negando Minorem, & ad illius probationem distinguimus secundam partem Majoris: Subsistentia consequitur entitatem, & illi proportionatur, proportione habitudinis, concedo Majorem. Proportione omnimodæ convenientiæ, nego Majorem, & concessa Minor, nego Consequentiam. Nam licet subsistentia proportionati debeat cum entitate totius ad quam necessariò sequitur, proportione habitudinis per modum termini, cum natura terminabili, non debet tamen in omnibus convenire cum illa; ac proinde ex tali proportione non sequitur quod si entitas est composita ex pluribus entitatibus, etiam subsistentia debeat esse composita ex partialibus subsistentiis, quia subsistentiæ talis compositio repugnat, sicut & existentia. Unde

52. Ad primam confirmationem nego Majorem, ut enim subsistentia esset divisibilis & extensa, deberet partibus immediate convenire: Non autem illis convenientie, sed toti, & ratione illius partibus; & ideò non est extensa & divisibilis, sed inextensa & indivisibilis. Ex quo patet responsio ad alteram confirmationem, Major enim distinguenda est: Modus materialis indivisibilis plura & distincta subiecta modificare nequit, immediatè, & ratione sui, concedo Majorum. Mediata, & ratione alterius, nego Majorem, & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam; nam subsistentia non actuat immediatè partes componentes totum, sed immediatè actuat totum, & illo mediante partes: Sic autem actuam indivisibilem plura actuare subiecta non repugnat, ut constat in existentia, quia indivisibilis est, & tamen actuat materiam & formam, quia non ad illas immediatè, sed mediata comparatur, scilicet mediante toto, cui primò & immediatè convenit.

ARTICVLVS III.

An accidentia immediate à Deo assumptibilia sint?

Certum est apud omnes, accidentia, mediante subsistentiæ cui inhærent, posse à Deo assumi, si nimirum substantia illa que est eorum subiectum assumatur; unde de facto intellectus & voluntas, aliaeque proprietates hominis, ac cetera accidentia communia, mediæ humanitate, Verbo Divino unita sunt. Difficultas ergo solùm est de immediata illorum assumptione, de qua varie sunt sententiae: Multi enim ex Recentioribus negant illam esse possibilem. Ita Suarez,

A Vazquez, Granadis, & Lorca. Alij verò, ut Medina, Nazarius, & Valentia, docent posse accidens assumi à Deo ad subsistendum per divinam subsistentiam. Tertia sententia, quæ inter has duas extremas media est, afferit nullum accidens posse assumi ad subsistendum divinam subsistentiam, benè tamen ad existendum increatam Dei existentiæ. Hanc tenent Cabrera, Alvarez, Joannes à S. Thoma, Cipullus, & alij recentiores Thomistæ.

§. I.

Statuitur prima conclusio.

B Ico primò: nullum accidens est immediate assumptibile ad personalitatem, seu subsistentiam divinam.

Hanc conclusionem, impugnatis aliis rationibus, probat Vazquez hoc discurſu: Non est cum fundamento attributus alius modus unionis immediate cum Deo, præter illum quem ex mysterio Incarnationis colligimus: Sed immediata unio accidentis cum divina subsistentia, ex mysterio Incarnationis colligi nequit; cum unio cum divina subsistentia quam in hoc mysterio habemus, sit naturæ substantialis & ex se per se subsistentis, seu naturæ per se subsistente: Ergo accidens posse immediate assumi & elevari ad divinam subsistentiam & personalitatem, sine fundamento afferit.

C Simili discurſu utitur Granado, probatque conclusionem istam, ex eo quod à Sanctis Patribus qui de mysterio Incarnationis tam copiosè disputaverunt, non sit mentio de alio genere unionis, quam de illo quo natura substantialis unitur cum subsistentia divina; subindeque possibilitas unionis naturæ accidentalis cum divina subsistentia, absque fundamento aſtruitur.

Sed hoc argumentum non urget, potestque enervari instantiæ desumpta ex communi Theologorum sententia, quam illi Authores profitentur, afferente posse irrationalem naturam immediatè uniri divinae subsistentiæ: Etenim ex mysterio Incarnationis solidi habetur unio substantialis naturæ rationalis cum Deo, in unitatem personæ, & tamen, hoc non obstante, cum fundamento aſtruitur possibilis unio naturæ irrationalis cum Deo in unitatem non personæ, sed suppositi: Ergo ex eo quod unio quæ ex mysterio Incarnationis habetur, solidi sit naturæ substantialis potentis ex se per se existere, perperam interficitur alium unionis modum esse impossibilem, & sine fundamento inventum.

D Alij ex Recentioribus ad nostram conclusionem afferendam moventur ex eo quod inter naturas communi subsistentiæ terminatas, necessariò intercedit communicatio idiomatum, ita ut ipsæ naturæ, & quæ illis propria sunt, adinvicem praedicentur in concreto: Unde istæ propositiones sunt veræ, Deus est homo, Homo est Deus: Sed natura accidentalis, neque in abstracto, neque in concreto potest prædicari de Deo; hæc enim propositio, Deus est albedo, & ita, Deus est albus, verificari nequeunt: Ergo natura accidentalis non potest cum natura divina in eadem subsistentia conjungi, ac proinde non potest immediatè uniri subsistentiæ divinæ, nec per eam terminati.

Sed nec etiam hæc ratio urget, potest enim infringi exemplo animæ rationalis, quæ in tri-

64:

65:

66:

67: